
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 
เรื่อง  นโยบายไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
--------------------------------------------------------------------- 

 ขาพเจา นายสัญชัย  แปนทอง สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ในฐานะผูบริหารสูงสุด      
ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ขอประกาศนโยบายไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด     
จากการปฏิบัติหนาที่ (No Gift Policy) และขอประกาศเจตนารมณของผูบริหาร เจาหนาที่ และบุคลากร
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณทุกคนวา สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ เปนหนวยงานท่ี
ผู บริหาร เจาหนาที ่ และบุคลากรทุกคน ไมร ับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด จากการปฏิบัติหนาท่ี            
(No Gift Policy) ทั้งในกอน ขณะ และหลังการปฏิบัติหนาที ่ และการรับนั ้นจะสงผลใหเกิดการทุจริต         
และประพฤติมิชอบทั้งในปจจุบันและอนาคต โดยรวมกันสรางวัฒนธรรมสุจริตใหเกิดขึ้นในองคกร ปลูกและ
ปลุกจิตสํานึก สรางทัศนคติ คานิยมท่ีดีในการปฏิบัติหนาท่ี ใหสามารถคิดแยกแยะระหวางผลประโยชนสวนตน 
และผลประโยชนสวนรวมออกจากกันไดอยางเปนอัตโนมัติ และมีฐานความคิดที่คิดถึงประโยชนสวนรวมของ
ประชาชน มากกวาประโยชนสวนตน มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหนาที่ราชการอยางถูกตอง โปรงใส เปนธรรม   
และไมเลือกปฏิบัติ ไมกระทำการอันเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม         
ไมรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด อันอาจคํานวณเปนเงินไดจากผูใดนอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชน 
อันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตเปนการ
รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
รวมถึงการปฏิบัติตน ตามมาตรฐานทางจริยธรรมของเจาหนาที่ของรัฐ จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข   
และแนวทางปฏิบัติการให หรือรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาท่ีของรัฐทุกตำแหนงและทุกระดับ
ของกระทรวงสาธารณสุข ตลอดจนกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ อยางเครงครัด เพ่ือให
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ปลอดจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ นำสู  “กระทรวง
สาธารณสุขใสสะอาด รวมตานทุจริต” (Together Against Corruption : TAC) 

  ประกาศ ณ วันท่ี 23 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2565 
 
 
 

(นายสัญชัย แปนทอง) 
สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 

 
 
 
 



 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 

เร่ือง  มาตรการปองกันการรับสินบนการใหและรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญหรือ ผูบังคับบัญชา ในเทศกาลปใหม 

        ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

************************** 

 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ มีมติใหถือปฏิบัติวา ขาราชการชั้นผูนอยพึงงดการ 

ใหของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือ สมาชิกในครอบครัวของขาราชการชั้นผูใหญ เพื่อเสริมสราง

คานิยมใหเกิดการประหยัด และสรางทัศนคติ ที่ถูกตอง โดยหัวหนาสวนราชการและ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ ตองดำรง

ตนเปนแบบอยางที่ดี พรอมทั้ง กําชับดูแล ขาราชการในสังกัด ใหประพฤติตน เกี่ยวกับการเรี่ยไร และการใหหรือรับ

ของขวัญ หรือประโยชนอ่ืนใดใหถูกตองสอดคลองกับกฎหมายและ ระเบียบที่เก่ียวของ 

 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ เห็นสมควรสงเสริมมาตรการการปองกันการทุจริตและ

ประพฤติ มิชอบในวงราชการ เร่ือง การใหและรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ หรือผูบังคับบัญชาและสมาชิกหรือ 

บุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสตางๆ อาทิ เทศกาลปใหม การแสดงความปรารถนาดีการแสดงการตอนรับ และการ

แสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับที่สูงข้ึน ขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ และสมาชิกหรือ

บุคคลในครอบครัวของบุคลากรในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณมีหนาที่เสริมสรางคานิยม การแสดง

ความปรารถนาดี ดวยการปฏิบัติตนเปนแบบอยางที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสํานึกและพฤติกรรมของผูอยูใน บังคับบัญชา 

และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวใหเปนไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถและปองกันการทุจริต และประพฤติมิชอบ 

 ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ จึงประกาศมาตรการปองกันการรับสินบนการให

และรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญหรือ ผูบังคับบัญชาในเทศกาลปใหม ดังนี้ 

  ๑.๑ บุคลากรทุกระดับจะตองไมเรียก รับ หรือถามนําถึงการรับของขวัญหรือประโยชนอื่นใด ที่

นอกเหนือจากทรัพยสินอันควรไดตามกฎหมาย เวนแตการรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา ดังตอไปนี้ 

   ๑.๑.๑ การรับของขวัญหรือประโยชนจากญาติ ซึ ่งใหโดยเสนหาตามจำนวนที่เหมาะ     

แกฐานะแหงตน 

   ๑.๑.๒ การรับของขวัญหรือประโยชนอื่นใดจากบุคคลอื่นซึ่งมิใชญาติที่มีมูลคาในการรับ

จากแตละบุคคลแตละโอกาสไมเกิน ๓,000 บาท 

  ๑.๒ ใหบุคลากรทุกระดับแสดงความปรารถนาดีตอกันในโอกาสตาง ๆ เชน เทศกาลปใหม         

การแสดงการตอนรับ การแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับที่สูงข้ึน โดยวิธีการใชบัตรอวยพร การลงนาม

ในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน แทนการใหหรือรับของขวัญ ทั้งนี ้เพื ่อใหสอดคลอง กับประกาศ

กระทรวงสาธารณสุข เร่ืองการใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชาใน โอกาสตาง ๆ พ.ศ.๒๕๖2 

  ประกาศ ณ วันที่  23  เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖5 

 

 

 

(นายสัญชัย  แปนทอง) 

สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 


